
 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 
เรื่อง  นโยบายไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหนาท่ี (No Gift Policy) 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
--------------------------------------------------------------------- 

 ขาพเจา นายสัญชัย  แปนทอง สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ในฐานะผูบริหารสูงสุด      
ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ขอประกาศนโยบายไมรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด     
จากการปฏิบัติหนาที่ (No Gift Policy) และขอประกาศเจตนารมณของผูบริหาร เจาหนาที่ และบุคลากร
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณทุกคนวา สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ เปนหนวยงานท่ี
ผู บริหาร เจาหนาที ่ และบุคลากรทุกคน ไมร ับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด จากการปฏิบัติหนาท่ี            
(No Gift Policy) ทั้งในกอน ขณะ และหลังการปฏิบัติหนาที ่ และการรับนั ้นจะสงผลใหเกิดการทุจริต         
และประพฤติมิชอบทั้งในปจจุบันและอนาคต โดยรวมกันสรางวัฒนธรรมสุจริตใหเกิดขึ้นในองคกร ปลูกและ
ปลุกจิตสํานึก สรางทัศนคติ คานิยมท่ีดีในการปฏิบัติหนาท่ี ใหสามารถคิดแยกแยะระหวางผลประโยชนสวนตน 
และผลประโยชนสวนรวมออกจากกันไดอยางเปนอัตโนมัติ และมีฐานความคิดที่คิดถึงประโยชนสวนรวมของ
ประชาชน มากกวาประโยชนสวนตน มีจิตสาธารณะ ปฏิบัติหนาที่ราชการอยางถูกตอง โปรงใส เปนธรรม   
และไมเลือกปฏิบัติ ไมกระทำการอันเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลกับประโยชนสวนรวม         
ไมรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด อันอาจคํานวณเปนเงินไดจากผูใดนอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชน 
อันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ ท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตเปนการ
รับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑและจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด 
รวมถึงการปฏิบัติตน ตามมาตรฐานทางจริยธรรมของเจาหนาที่ของรัฐ จรรยาบรรณกระทรวงสาธารณสุข   
และแนวทางปฏิบัติการให หรือรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาท่ีของรัฐทุกตำแหนงและทุกระดับ
ของกระทรวงสาธารณสุข ตลอดจนกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ อยางเครงครัด เพ่ือให
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ ปลอดจากการทุจริตและประพฤติมิชอบ นำสู  “กระทรวง
สาธารณสุขใสสะอาด รวมตานทุจริต” (Together Against Corruption : TAC) 

  ประกาศ ณ วันท่ี 23 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2565 
 
 
 

(นายสัญชัย แปนทอง) 
สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 

 
 
 
 



 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 

เร่ือง  มาตรการปองกันการรับสินบนการใหและรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญหรือ ผูบังคับบัญชา ในเทศกาลปใหม 

        ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

************************** 

 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๔๐ มีมติใหถือปฏิบัติวา ขาราชการชั้นผูนอยพึงงดการ 

ใหของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือ สมาชิกในครอบครัวของขาราชการชั้นผูใหญ เพื่อเสริมสราง

คานิยมใหเกิดการประหยัด และสรางทัศนคติ ที่ถูกตอง โดยหัวหนาสวนราชการและ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ ตองดำรง

ตนเปนแบบอยางที่ดี พรอมทั้ง กําชับดูแล ขาราชการในสังกัด ใหประพฤติตน เกี่ยวกับการเรี่ยไร และการใหหรือรับ

ของขวัญ หรือประโยชนอ่ืนใดใหถูกตองสอดคลองกับกฎหมายและ ระเบียบที่เก่ียวของ 

 สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ เห็นสมควรสงเสริมมาตรการการปองกันการทุจริตและ

ประพฤติ มิชอบในวงราชการ เร่ือง การใหและรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญ หรือผูบังคับบัญชาและสมาชิกหรือ 

บุคคลในครอบครัว เนื่องในโอกาสตางๆ อาทิ เทศกาลปใหม การแสดงความปรารถนาดีการแสดงการตอนรับ และการ

แสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับที่สูงข้ึน ขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาทุกระดับ และสมาชิกหรือ

บุคคลในครอบครัวของบุคลากรในสังกัดสำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณมีหนาที่เสริมสรางคานิยม การแสดง

ความปรารถนาดี ดวยการปฏิบัติตนเปนแบบอยางที่จะพัฒนาทัศนคติ จิตสํานึกและพฤติกรรมของผูอยูใน บังคับบัญชา 

และสมาชิกหรือบุคคลในครอบครัวใหเปนไปในแนวทางประหยัด มัธยัสถและปองกันการทุจริต และประพฤติมิชอบ 

 ดังนั้น สำนักงานสาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ จึงประกาศมาตรการปองกันการรับสินบนการให

และรับของขวัญแกขาราชการชั้นผูใหญหรือ ผูบังคับบัญชาในเทศกาลปใหม ดังนี้ 

  ๑.๑ บุคลากรทุกระดับจะตองไมเรียก รับ หรือถามนําถึงการรับของขวัญหรือประโยชนอื่นใด ที่

นอกเหนือจากทรัพยสินอันควรไดตามกฎหมาย เวนแตการรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา ดังตอไปนี้ 

   ๑.๑.๑ การรับของขวัญหรือประโยชนจากญาติ ซึ ่งใหโดยเสนหาตามจำนวนที่เหมาะ     

แกฐานะแหงตน 

   ๑.๑.๒ การรับของขวัญหรือประโยชนอื่นใดจากบุคคลอื่นซึ่งมิใชญาติที่มีมูลคาในการรับ

จากแตละบุคคลแตละโอกาสไมเกิน ๓,000 บาท 

  ๑.๒ ใหบุคลากรทุกระดับแสดงความปรารถนาดีตอกันในโอกาสตาง ๆ เชน เทศกาลปใหม         

การแสดงการตอนรับ การแสดงความยินดีในโอกาสเลื่อนตำแหนงในระดับที่สูงข้ึน โดยวิธีการใชบัตรอวยพร การลงนาม

ในสมุดอวยพร การอวยพรในสื่อสังคมออนไลน แทนการใหหรือรับของขวัญ ทั้งนี ้เพื ่อใหสอดคลอง กับประกาศ

กระทรวงสาธารณสุข เร่ืองการใหและรับของขวัญของขาราชการชั้นผูใหญหรือผูบังคับบัญชาใน โอกาสตาง ๆ พ.ศ.๒๕๖2 

  ประกาศ ณ วันที่  23  เดือน ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖5 

 

 

 

(นายสัญชัย  แปนทอง) 

สาธารณสุขอำเภอสวางอารมณ 


